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Né mbéshtetje t& nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5. dhe nenit 22, paragrafi 3 & Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjenciné
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 & Ligjit nr. 06/1.-011, pér Parandalimin
¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (tutje: Ligji pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit), nenit 11 paragrafi 4 dhe 5, si dhe nenit 12 paragrafi 1 nén paragrafi 1.7.
t&¢ Rregullores Nr. 03/2023, pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
17.09.2025, nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. EYIAAF-0096, pér zyrtaren znj. Aférdita Beka - Arifaj, Drejtoreshé
FEkzekutive né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, pér shkak se nuk
ka prova qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit
sipas dispozitave té Ligjit nr.06/L-011 pér Parandalimin e konflikti t& interesit.

1. Ky vendim é&shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur me pretendime pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, &shté trajtuar
sipas procedurés sé paraparé me Ligjin Nr. 06/L-011, pér Parandalimin e konfliktit t& interesit
né ushtrimin e funksionit publik.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas pranimit té denoncimit nga disa raportues, ka
filluar procedurén e shqyrtimit t& konfliktit t& interesit.

Denoncuesit e rastit kané ngrit pretendimet pér konflikt interesi, citojmé pretendimet nga
kérkesat e tyre:

“Zyvrtari Rigon Mustafa éshté eméruar U.D i Udhéhegésit té divizionit té teknologjisé
informative, dhe né mungesé 1é Udhéheqgésit té departamentit té shérbimeve té pérgjithshme i
raporton drejipérdrejt zyrtarit Kryesor Administrativ Aferdita Beka Arifaj, qé krijon pérceptim
1é konfliktit 1¢ interesit. Sipas pretendimit (¢ raportuesit Rigon Mustafa éshté djali i kusheriut
1é paré ¢ babait ( baba i Aferdites dhe baba i Rigon Mustafes jané kusheri té paré, djalé i dajés
i babés). Rigon Osmani éshié familjar i veté znj. Arifaj, ka edhe fakte qé ju kané dérguar
komisionit por nuk ka pas asnjé reagim. Pérveg qé éshié manipuluar komisoni zgjedhor pér
pranimin e tij né puné, pas 6 muajve pa e pasur shkollimin adekuat dhe ag me pak pérvojén e

punés menaxheriale e béné ushtrues detyre té Udhéhegésit té 1T sé”.
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Agjencia, bazuar né nenin 22 paragrafi 5 & Ligjit pér Parandalimin ¢ konfliktit t& interesit, e
ka njoftuar zyrtaren ¢ larté pér fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes s¢ konfliktit t&

interesit.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit me qéllim (¢ sqarimit t¢ gjendjes faktike, ka kérkuar
dhe pranuar dokumentacion pérkitazi me rastin konkret.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit éshté konstatuar gjendja faktike si n€ vijim;

Zyrtarja ¢ larté znj. Aférdita Beka — Arifaj, pérmes shkresés zyrtare té datés 19.06.2025, ka
ofruar sqarimet lidhur me pretendimin e ngritur pér konflikt interesi.

Kérkesa pér inicimin e shpalljes s€ konkursit t& pozités Dizajner Grafik né Agjenciné Kosovare
pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés €shté béré me daté 20.05.2024 dhe &shté aprovuar nga
Drejtoresha Ekzekutive e Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t€ Pronés.

Konkursi pér pozitén Dizanjer Grafik &shté shpallur me daté 23.05.2024.

Komisioni rekrutues éshté formuar me vendimin nr.00972/24 té datés 10.07.2024 nga
Drejtoresha Ekzekutive né Agjenciné pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés.

Njésia e Burimeve Njerézore me daté 16.07.2024 ka shpallur rezultatin pérfundimtar t&
procedurés sé rekrutimit ku éshté pérzgjedhur kandidati Rigon Osmani.

Akt emérimi ndérmjet punédhénésit dhe punémarrésit pér pozitén Dizajner Grafik &shté
nénshkruar me daté 03.09.2024.

Rigon Osmani &éshté caktuar U.D. Udh&heqés i Divizionit pér Komunikim me Publikun me
vendimin nr.00686/25 t& datés 28.03.2025 nga Drejtoresha Ekzekutive e Agjencisé Kosovare
pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit té€ pretendimeve ankimore,
dokumentacionit dhe sqarimeve té mbledhura sipas detyrés zyrtare konstaton se;

Véshtruar nga aspekti administrativ i rregullimit dhe pércaktimit me dispozitat e Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, konflikti i interesit &shté i lidhur ngusht me
vendimmarrjen e zyrtarit né njé ¢éshtje té caktuar, né té cilén zyrtari ka apo mund té keté interes
privat pér vete apo pér personat e aférm.

Késhtu. me nenin 6 té¢ LPKI-sé &shté¢ pérkufizuar nocioni i konfliktit té interesit, ashtu qé:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né 1é cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
1é ndikojé ose duket se ndikon né krverjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare”, ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t&
zyrtarit], paragrafi 1 t& LPKI-sé& éshté pércaktuar se: “Cdo zyrtar giaté ushtrimit t¢ funksionit
1é tij publik, né bazé 1é njohurive (¢ tij dhe né mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, 1é ekzistencés sé interesit té tij privat ose 1é personave té aférm me té




lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije 1é caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti té interesit dhe 1é térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 paragrali 1, nénparagrali 1.2 (& LPKI-s&, me & cilin ¢shté pérkufizuar se:
“interesi prival i personil zyrtar - nénkuplton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, 1€ aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me (¢ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie

afariste .

N¢ nén paragrafli 1.6, (& Ligjit nr.06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit &shté
pérkulizuar sc: “Person i aférm me zyrtarin éshié — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton,
1é aférmit né vijé (¢ drejté té giakut pa kufizime, 1é aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén
e katért, adoptuesi, i adoptuari, i aférmi né gjini 1é krushqisé deri né shkallén e dyié [...]", si
dhe me nénparagrafin 1.12 t& kétij neni, i cili e definon nocionin vendimmarrje si: “casti i
Sfundit i procesit vendimmarrés gjaté 1é cilit vendoset pérmbajtia pérfundimtare e aktit apo
kontratés si dhe ato gaste paraprake té vendimmarrjes (¢ cilat jané thelbésore dhe pércaktuese
né 1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimiare
1¢é aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik”.

Me qéllim & verifikimit t& lidhjes familjare ndérmjet Aférdita Beka — Arifaj dhe Rigon Osmani,
Agjencia ka kérkuar informacion nga Agjencia pér Regjistrim Civil.

Agjencia pér Regjistrimin Civil né pérgjigjen e ofruar ka konstatuar se nuk éshté gjetur lidhje

familjare ndérmjet tyre.

Nuk géndrojné pretendimet e raportuesve pér situaté t& konfliktit té interesit né ushtrimin e
funksionit publik, kjo pér faktin se nuk éshté gjetur lidhje familjare ndérmjet tyre, e as interes
privat né vendimmarrje té procedurés si¢ parashihet né Ligjin nr.06/L-011 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit i ka trajtuar vetém pretendimet pér konflikt interesi,
ndérsa pretendimet pér shkelje té tjera té késaj procedure té rekrutimit, nuk ishin objekt
shqyrtimit sepse nuk hyjné né kuadér t&€ kompetencave s¢ Agjencisé.

IT Agjencia vendosi duke u bazuar né nenin 22 [Procedura administrative e Agjencisé pér rastet
e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit me t&
cilin éshté pércaktuar se: “Té gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit n& ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
té tjera. papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet t& respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internetit t&¢ Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me té cilin éshté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

KEESHILLA JURIDIKE: palét ¢ pakénaqura kané (& drejté ¢ inicojné konflikt administrativ
n¢ Gjykatén Themelore té Prishtings, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data ¢ pranimit t¢ kétij vendimit.
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